

檔 號：

保存年限：

## 新竹市政府 函

地址：30051新竹市中正路120號

承辦人：黃惠屏

電話：03-5253514

電子信箱：01872@ems.hccg.gov.tw

受文者：新竹市政府行政處

發文日期：中華民國110年2月25日

發文字號：府教特字第1100039209號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明

主旨：修正「新竹市政府辦理身心障礙特殊教育班實施要點」第四點規定，並自中華民國110年2月23日生效，請查照。

說明：檢送旨案修正條文如附件。

正本：新竹市立小學、新竹市立中學

副本：新竹市政府行政處、新竹市政府教育處、本府特教資源中心

來文

裝

訂

線



新竹市政府辦理身心障礙特殊教育班實施要點第四點修正條文

四、身心障礙學生就讀普通班，該班學生人數得依下列原則酌減：

（一）學前教育階段，至多安置三名身心障礙幼兒，每安置一名身心障礙幼兒，得減少該班普通幼兒人數三名。惟於同一班級內身心障礙幼兒人數達四名以上（含鑑輔會安置之三名身心障礙幼兒），得敘明事由並擬定相關因應措施報府辦理。

（二）安置有身心障礙學生之普通班，其酌減人數之相關規定，依高級中等以下學校身心障礙學生就讀普通班減少班級人數或提供人力資源與協助辦法第三條及第四條規定。

國中小階段同一年級內因就讀普通班之身心障礙學生酌減班級人數而需辦理增班，於該年級學生數超過基準數五人以上且有二分之一以上班級數超過編班基準時，得報請本府辦理。經酌減班級人數後，該班總人數不得低於二十名，但該年級僅一班者得報府專案辦理。



## 新竹市政府辦理身心障礙特殊教育班實施要點第四點修正草案總說明

- 一、修正本要點中有關身心障礙學生安置普通班酌減人數之相關規定，以降低普通班教師之教學負擔。。
- 二、本案為舊法。
- 三、其他縣市處理情形：各縣市計算方式不一。
- 四、修正條文內容敘明如下：

第四點：修正普通班因安置身心障礙學生酌減人數而增班之標準，由原經酌減班級人數後，該班總人數不得低於二十四名降低至二十名。





## 新竹市政府辦理身心障礙特殊教育班實施要點第四點修正草案條文對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
<p>四、身心障礙學生就讀普通班，該班學生人數得依下列原則酌減：</p> <p>(一)學前教育階段，至多安置三名身心障礙幼兒，每安置一名身心障礙幼兒，得減少該班普通幼兒人數三名。惟於同一班級內身心障礙幼兒人數達四名以上（含鑑輔會安置之三名身心障礙幼兒），得敘明事由並擬定相關因應措施報府辦理。</p> <p>(二)安置有身心障礙學生之普通班，其酌減人數之相關規定，依高級中等以下學校身心障礙學生就讀普通班減少班級人數或提供人力資源與協助辦法第三條及第四條規定。</p> <p>國中小階段同一年級內因就讀普通班之身心障礙學生酌減班級人數而需辦理增班，於該年級學生數超過基準數五人以上且有二分之一以上班級數超過編班基準時，得報請本府辦理。經酌減班級人數後，該班總人數不得低</p>	<p>四、身心障礙學生就讀普通班，該班學生人數得依下列原則酌減：</p> <p>(一)學前教育階段，至多安置三名身心障礙幼兒，每安置一名身心障礙幼兒，得減少該班普通幼兒人數三名。惟於同一班級內身心障礙幼兒人數達四名以上（含鑑輔會安置之三名身心障礙幼兒），得敘明事由並擬定相關因應措施報府辦理。</p> <p>(二)安置有身心障礙學生之普通班，其酌減人數之相關規定，依高級中等以下學校身心障礙學生就讀普通班減少班級人數或提供人力資源與協助辦法第三條及第四條規定。</p> <p>國中小階段同一年級內因就讀普通班之身心障礙學生酌減班級人數而需辦理增班，於該年級學生數超過基準數五人以上且有二分之一以上班級數超過編班基準時，得報請本府辦理。經酌減班級人數後，該班總人數不得低</p>	<p>修正原條文二項之規定，降低本市普通班因安置身心障礙學生而酌減人數後辦理增班之條件，以減輕普通班教師之教學負擔。</p>

☐ 提送法規審查  
☒ 提送市務會議 1100202

於二十名，但該年級僅一班者得報府專案辦理。	於二十四名，但該年級僅一班者得報府專案辦理。	
-----------------------	------------------------	--